Исх. № АЯ-08/5979 от 20.05.2021

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе <…> – <…
>, рассмотрев обращение (вх. № 3243/ж от 16.03.2021), представленное <…> о распространении
рекламы, содержащую нарушение орфографических правил русского языка.

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан поступило
обращение <…> (вх.№3243/ж от 16.03.2021) по признакам нарушений Федерального закона от 13
марта 2006 г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»).

Согласно обращению, в лифтах города Казани размещена реклама с орфографической ошибкой в
наименовании нашей Республики.

<…>

В соответствии с пунктами 1, 2, 3 статьи 3 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»
реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием
любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его
продвижение на рынке.

Объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара,
изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в
том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры,
пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

Товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена
или иного введения в оборот.

Как указано в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 04.03.1997 № 4-П
реклама рассматривается законодателем как средство продвижения товаров, работ и услуг на
общий рынок Российской Федерации.

Согласно Международному кодексу рекламной практики под потребителем рекламы понимается
любое лицо, которому адресована реклама или которого она может достичь, вне зависимости от
того, является ли он конечным потребителем, торгующим субъектом или пользователем.

Экономической целью размещения рекламы для лица, осуществляющего производство, реализацию
товара (работ, услуг), является продвижение и продажа товара (работ, услуг) оптовому
покупателю и конечному потребителю.

Рассматриваемая информация распространена посредством конструкции, адресована
неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение внимания к объекту рекламирования –
<…>, то есть. отвечает законодательному определению рекламы, приведенному в пункте 1 статьи 3
ФЗ «О рекламе».

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 3 Федеральный закон от 01.06.2005 №53-ФЗ «О
государственном языке Российской Федерации» государственный язык Российской Федерации
подлежит обязательному использованию в рекламе.

Согласно части 11 статьи 5 ФЗ «О рекламе» при производстве, размещении и распространении
рекламы должны соблюдаться требования законодательства Российской Федерации, в том числе
требования гражданского законодательства, законодательства о государственном языке
Российской Федерации.

Рекламодателем является ИП Шамсиев А.И. «Мясок».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и

в соответствии с пунктами 24, 25 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 1922,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Возбудить производство по делу №016/05/18-787/2021 по признакам нарушения части 11 статьи 5
Закона «О рекламе».

Признать лицами, участвующими в деле:

- заявитель – <…>;

- лица, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе, ИП
Шамсиев А.И., Администрация ЖК «Салават купере».

3.            Назначить дело №016/05/18-787/2021 к рассмотрению на 16 июня 2021 г. в 15 часов 00 минут
по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55, 2-й этаж, зал заседаний.

4. Администрации ЖК «Салават купере» в течение пяти дней со дня получения настоящего запроса
представить в Татарстанское УФАС России надлежащим образом заверенные копии следующих
документов и материалов (на электронную почту to16@fas.gov.ru с дублированием to16-<…
>@fas.gov.ru) согласно следующему перечню:

информацию о размещении и распространении данного рекламного объявления (адреса
многоквартирных домов);

копии договоров и иные подтверждающие документы (акты выполненных работ и иные) на
изготовление и распространение данного рекламного объявления;

сведенья о лице, утвердившем рекламный макет, пояснения лица;

письменные объяснения по вышеизложенным фактам.

5. ИП Шамсиеву А.И. в течение пяти дней со дня получения настоящего запроса представить в
Татарстанское УФАС России надлежащим образом заверенные копии следующих документов и
материалов (на электронную почту to16@fas.gov.ru с дублированием to16-<…>@fas.gov.ru) согласно
следующему перечню:

информацию о размещении и распространении данного рекламного объявления (адреса
многоквартирных домов);

копии договоров и иные подтверждающие документы (акты выполненных работ и иные) на
изготовление и распространение данного рекламного объявления;

сведенья о лице, утвердившем рекламный макет, пояснения лица;

письменные объяснения по вышеизложенным фактам.

В случае, если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать мотивированную причину
отсутствия данных документов или сведений.

При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ попунктно, согласно списку
запрашиваемой информации, а также в сопроводительном письме необходимо указать ссылку на
исходящий номер, указанный в левом верхнем углу первой страницы запроса.

Непредставление в установленный срок сведений по требованию антимонопольного органа, либо
представление заведомо недостоверных сведений (информации) влечёт наложение
административного штрафа, предусмотренную частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, на граждан в размере от одной тысячи
пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц – от десяти тысяч до пятнадцати тысяч

рублей; на юридических лиц – от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.

Явка лица, в чьих действиях содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе,
обязательна.

ВНИМАНИЕ: В целях предотвращения угрозы распространения вируса COVID-19 (коронавирус)
Управление рекомендует представлять свои интересы путем направления письменных пояснений,
без непосредственного присутствия (по возможности) на заседании, либо подключением к ZOOM.
В случае принятия решения о явке на заседание Комиссии просим обязательно обеспечить меры
предосторожности и на заседании использовать медицинскую маску (иные средства защиты).

<…>